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Stanowisko nr 13/2025 

Rady Krajowej Sekcji Oświaty i Wychowania NSZZ "Solidarność"                         
ws. nieprawdziwych informacji Ministerstwa Edukacji Narodowej  

dotyczących zasad rozliczania godzin ponadwymiarowych nauczycieli 

Rada Krajowej Sekcji Oświaty i Wychowania NSZZ „Solidarność” wyraża 

zdecydowany sprzeciw wobec rozpowszechniania przez Ministerstwo Edukacji Narodowej 

nieprawdziwych informacji dotyczących rzekomego udziału naszego Związku  

w opracowaniu zmian w Karcie Nauczyciela w zakresie zasad rozliczania godzin 

ponadwymiarowych. 

Stanowczo protestujemy przeciwko próbom przerzucania na NSZZ „Solidarność” 

odpowiedzialności za błędne i krzywdzące nauczycieli rozwiązania prawne, które zostały 

wprowadzone bez konsultacji i wbrew stanowisku naszego Związku. Wypowiedzi minister 

Barbary Nowackiej sugerujące, że rozwiązania te były uzgadniane ze stroną społeczną,  

są niezgodne z prawdą i stanowią manipulację opinią publiczną. 18 kwietnia 2025 r. – 

Prezydium KSOiW NSZZ „Solidarność” wydało jednoznacznie negatywną opinię  

do projektu nowelizacji Karty Nauczyciela, wskazując, że zaproponowany system rozliczania 

godzin ponadwymiarowych ogranicza prawa nauczycieli i prowadzi do nierównego 

traktowania pracowników oświaty. 

25 lipca 2025 r. – Sejm uchwalił ustawę, ignorując sprzeciw środowiska 

nauczycielskiego i opinie naszego Związku. 1 września 2025 r. – weszły w życie przepisy, na 

mocy których nauczyciele utracili prawo do wynagrodzenia za niezrealizowane godziny 

ponadwymiarowe, nawet w sytuacjach od nich niezależnych – takich jak wycieczki, 

rekolekcje, próbne egzaminy, nieobecność uczniów czy decyzje organizacyjne dyrektora 

szkoły. Od samego początku KSOiW NSZZ „Solidarność” alarmowała o skutkach 

nowelizacji, kierując do resortu edukacji kolejne stanowiska, opinie prawne i pisma 

interwencyjne (m.in. z 29 i 30 września 2025 r.), wskazujące na konieczność korekty 

przepisów. Nasze apele zostały zignorowane przez ministerstwo. 

Bezmyślna decyzja Ministerstwa Edukacji Narodowej doprowadziła do 

pokrzywdzenia setek tysięcy nauczycieli w całym kraju, którzy – mimo gotowości do pracy 

i wypełniania obowiązków – zostali pozbawieni należnego wynagrodzenia. Skutkiem tych 

błędnych rozwiązań jest nie tylko obniżenie prestiżu zawodu nauczyciela, ale również utrata 

zaufania do instytucji państwa odpowiedzialnych za kształt polityki oświatowej. Taka sytuacja 

jest sprzeczna z zasadami prawa pracy, w tym z art. 81 § 1 Kodeksu pracy, a także  

z utrwalonym orzecznictwem Sądu Najwyższego, które jednoznacznie wskazuje, że 

nauczyciel zachowuje prawo do wynagrodzenia za godziny ponadwymiarowe, jeśli był gotów 

do pracy, a przeszkoda w ich realizacji nie leżała po jego stronie. 

Rada KSOiW NSZZ „Solidarność” domaga się natychmiastowego podjęcia działań 

naprawczych przez Ministerstwo Edukacji Narodowej. Przygotowania w trybie pilnym 

nowelizacji przepisów Karty Nauczyciela przywracających nauczycielom prawo do 

wynagrodzenia za godziny ponadwymiarowe niezrealizowane z przyczyn od nich 

niezależnych. Przeprowadzenia rzeczywistego dialogu z reprezentatywnymi związkami 

zawodowymi przed wprowadzeniem jakichkolwiek kolejnych zmian w prawie oświatowym. 
 

 

Przewodniczący KSOiW NSZZ „Solidarność” 
 

dr Waldemar Jakubowski 

 

Krajowa Sekcja  
Oświaty i Wychowania 

NSZZ 

mailto:edukacja@solidarnosc.org.pl
mailto:ksoiw@oswiata-solidarnosc.pl
http://www.oswiata-solidarnosc.pl/

